
1 
Enquête publique unique : Autorisation environnementale relative à la construction d’une nouvelle station d’épuration et travaux sur les 

réseaux du système de collecte des eaux usées – Lannion Trégor Communauté 
E.P n° 23000105/35 TA de Rennes – Rapport I 

 

 

SOMMAIRE 

 

A/ Présentation de l’objet de l’enquête publique unique             p.3 

A-1 Présentation 
                     A-1.1 Situation géographique – Démographie  

•  Population et habitat – évolution prévisible (SCoT approuvé le 04/02/2020) 

• Activités économiques 

                     A-1.2 Partie réglementaire de l’enquête 

• Code de l’environnement 

• Code de l’urbanisme 

                    A-2.3 Identification du pétitionnaire 
[...]
31 décembre 2024, imposant le dépôt d’un nouveau dossier d’autorisation en vue de la restructuration et de la mise 
en conformité de la station d’épuration ; 

 

                           *  La station est concernée par la rubrique n°24 du tableau annexé à l’article R.122-2 du code de 
l’environnement, à ce titre elle est soumise à une demande d’examen au cas par cas, toutefois LTC a engagé 
directement une étude d’impact sans formuler une demande au cas par cas ; 
 

                            * La nouvelle station d’épuration est soumise à autorisation environnementale au titre de la rubrique 
2.1.1.0 de la nomenclature Eau, annexée à l’article R.214-1 du code de l’environnement. 
 

• Code de l’environnement 
→ Le projet est soumis à Autorisation au titre de l’article L.214-3 du code de l’environnement (IOTA) ; 
 

→ Selon l’article L.181-1 cette autorisation prend la forme d’une autorisation environnementale ; 
  
→ L’article L.123-2 du Code de l’Environnement prévoit que les projets de travaux, d’ouvrages ou d’aménagements 
exécutés par des personnes publiques ou privées devant comporter une évaluation environnementale en application 
de l’article L. 122-1 dudit code, font l’objet d’une enquête publique.  
 

→ Cette enquête publique est prévue par les articles R. 123-1 à R. 123-27 du code de l’environnement incluant l’étude 
d’impact du projet. Elle est organisée par le préfet selon les dispositions des articles L. 123-1 et suivants et R. 123-1 
et suivants du code de l’environnement ; 
 



5 
Enquête publique unique : Autorisation environnementale relative à la construction d’une nouvelle station d’épuration et travaux sur les 

réseaux du système de collecte des eaux usées – Lannion Trégor Communauté 
E.P n° 23000105/35 TA de Rennes – Rapport I 

 

Article L 414-1 et suivant du code de l’environnement précise que : 
Lorsque des projets « sont susceptibles d'affecter de manière significative un site Natura 2000, individuellement ou en 
raison de leurs effets cumulés, ils doivent faire l'objet d'une évaluation de leurs incidences au regard des objectifs de 
conservation du site, dénommée ci-après " Evaluation des incidences Natura 2000 " :  
 

→ Le site du projet de la station de Lannion se trouve au sein d’un site Natura 2000 ZSC « Rivière Léguer, forêt Beffou, 
Coat an Noz et Coat an Hay ».  
Le site du projet est actuellement constitué de champs cultivés.  
↘ Le projet n’est pas soumis à études d’incidences NATURA 2000 ; le contenu de l'évaluation d'incidence Natura 
2000 se limitera ici à la présentation et à l'exposé définis au I de l'article R. 414-23, dès lors que cette première 
analyse conclut à l'absence d'incidence significative sur tout site Natura 2000.  
 

→ Conformément aux dispositions de l’article R.123-3 et R.181-2 l’autorité administrative compétente pour délivrer 
l’autorisation environnementale est le préfet du département des Côtes d’Armor. 
 

• Code de l’urbanisme 
→ Cadre juridique lié à la loi littoral (chapitre VI du code de l’urbanisme) 
 

→ Discontinuité avec l’agglomération existante (art. L.121-8 du code de l’urbanisme) 
- Article L121-8 du code de l’urbanisme : « L'extension de l'urbanisation se réalise soit en continuité avec les 

agglomérations et villages existants, soit en hameaux nouveaux intégrés à l'environnement. » Le site retenu 
se situe à plus de 150 mètres du bâtiment le plus proche et en discontinuité de l’agglomération et villages 
existants.  

↘ LTC demande de pouvoir déroger à cette disposition de la loi Littoral et de pouvoir procéder aux travaux de 
restructuration de la station d’épuration de Lannion, en discontinuité de l’urbanisation existante.  
 

→ Le PLU de la commune de Lannion a été approuvé le 31 janvier 2014. 
Les parcelles de l’actuelle station d’épuration sont classées en zone Uy par le PLU. Cependant, ce classement a été 
annulé par décision de la Cour d’Appel Administrative de Nantes du 22/10/2018. 
Les parcelles du projet de la STEP et du poste de refoulement ZAC sont en zone NL, c’est-à-dire dans un secteur dédié 
aux espaces naturels remarquables ou caractéristiques du littoral terrestre, sur lesquels, seuls les aménagements 
légers sont autorisés. 
Une partie de la STEP se situe également en zone N, dans laquelle le PLU en vigueur ne permet pas la construction 
d’ouvrages d’intérêt général. 
↘ Une procédure est en cours afin de modifier le règlement (écrit et graphique) ainsi que le rapport de présentation 
du PLU de la commune de Lannion de façon à ce que ces travaux puissent démarrer. 
 

→ Site en dehors d’une coupure d’urbanisation (art. L.121-22 du code de l’urbanisme) 
Article L.121-22 du code de l’urbanisme : « Les schémas de cohérence territoriale et les plans locaux d'urbanisme 
doivent prévoir des espaces naturels présentant le caractère d'une coupure d'urbanisation. » 
↘ Le site du projet est entouré de parcelles agricoles et est éloigné des habitations. Une coupure d’urbanisation est 
donc maintenue. 
 

→ Site en dehors des espaces remarquables (art. L.121-23 du code de l’urbanisme)  
Article L121-23 du code de l’urbanisme : l’extension prévue pour la station d’épuration se situe en espace remarquable 
du littoral.  
Un Espace Boisé Classé est présent en bordure Nord-Est du site prévu pour l’extension.  
↘ La canalisation de transfert entre le nouveau poste de Nod Huel et la future station d’épuration longera cet EBC. 
 

Le futur poste de refoulement de la ZAC se trouve également dans ce secteur ainsi que dans la bande littorale de 
100m, tout comme certains tronçons des futures canalisations de transferts entre les nouveaux postes de refoulement 
et la station d’épuration. 
 

→ Localisation au sein des espaces proches du rivage (art. L.121-13 du code de l’urbanisme) 
 Article L.121-13 du code de l’urbanisme : « L'extension limitée de l'urbanisation des espaces proches du rivage ou des 
rives des plans d'eau intérieurs désignés au 1° de l'article L. 321-2 du code de l'environnement est justifiée et motivée 



6 
Enquête publique unique : Autorisation environnementale relative à la construction d’une nouvelle station d’épuration et travaux sur les 

réseaux du système de collecte des eaux usées – Lannion Trégor Communauté 
E.P n° 23000105/35 TA de Rennes – Rapport I 

 

dans le plan local d'urbanisme, selon des critères liés à la configuration des lieux ou à l'accueil d'activités économiques 
exigeant la proximité immédiate de l'eau. »  
↘ Le projet est localisé au sein des espaces proches du rivage et à ce titre soumis à une extension limitée de 
l’urbanisation.  
 

→ Site concerné par la bande des 100 m le long du rivage (art. L.121-16-III du code de l’urbanisme)  
Article L121-16 du code de l’urbanisme : « En dehors des espaces urbanisés, les constructions ou installations sont 
interdites sur une bande littorale de cent mètres à compter de la limite haute du rivage ou des plus hautes eaux pour 
les plans d'eau intérieurs désignés au 1° de l'article L. 321-2 du code de l'environnement. » 
↘ Le projet n’est pas concerné par la bande des 100 mètres, sauf pour le poste de refoulement ZAC qui se situe dans la 
bande des 100m. 
 

→ Article L121-5 du code de l’urbanisme  
Le code de l’urbanisme prévoit, dans certains cas exceptionnels, la possibilité de déroger à la loi littoral. Ainsi l’article 
L.121-5 du code de l’urbanisme indique :  
↘ « A titre exceptionnel, les stations d'épuration d'eaux usées, non liées à une opération d'urbanisation nouvelle, 
peuvent être autorisées par dérogation aux dispositions du présent chapitre. » 
 
                    A-2.3 Identification du pétitionnaire 
La compétence assainissement collectif a été transférée à Lannion Trégor Communauté en 2011. 
Le présent dossier de demande d’autorisation environnementale pour la nouvelle station d’épuration est déposé par 
Lannion Trégor Communauté. 
1 rue Gaspard Monge  
CS 10761 
22307 Lannion Cédex 
 

A-2 Construction d’une nouvelle station d’épuration 
 

        A-2.1 Constats de défaillance de la station actuelle 

Depuis 2016, les dépassements de la capacité hydraulique de la station sont en moyenne de 33 jours par an, soit 

environ 10% du temps. 

Concernant les charges organiques, ses capacités sont respectées à l’exception de la Demande Chimique en Oxygène 

(DCO) et des Matières en Suspension (MES) depuis 2017. 
 

        A-2.2 Estimations des besoins futurs 

Un bilan des charges polluantes actuelles (à partir des charges théoriques et de l’autosurveillance) et de l’évolution 

attendue a été réalisé. Les charges qui seront reçues par la nouvelle station d’épuration doivent prendre en compte 

les évolutions projetées sur le bassin de collecte ainsi que les projets de raccordement. 
 

Les charges hydrauliques futures ont été estimées en faisant la somme : 

• Du débit maximal futur par temps sec ; 

• Et du volume de ruissellement généré par la surface active de la zone de collecte lors d’une pluie de période 

de retour 6 mois et de hauteur 30.4 mm/j ; 
 

→ In fine les capacités de traitement retenues pour le projet sont donc : 

• Charges organiques : 48 800 équivalents-habitant (au lieu de 25 000 EH) ; 

• Charges hydrauliques : 12 220 m3/j par temps sec et 20 240 m3/j par temps de pluie avec des débits de 

pointe portés à 850m3/h par temps sec et 2 700m3/h (écrêté à 900) par temps de pluie. 
 

           A-2.3 Choix de la localisation 

Une recherche de terrains pour l’implantation du projet a été menée par le bureau d’études Cycl’Eau dans le cadre 

d’une étude technico-économique. Plusieurs localisations ont été envisagées dont la réutilisation du terrain actuel 

qui a été écartée car trop exiguë pour les nouvelles installations.  



7 
Enquête publique unique : Autorisation environnementale relative à la construction d’une nouvelle station d’épuration et travaux sur les 

réseaux du système de collecte des eaux usées – Lannion Trégor Communauté 
E.P n° 23000105/35 TA de Rennes – Rapport I 

 

Finalement, les parcelles retenues pour l’implantation de la future station sont situées en continuité du site actuel : 

parcelles AS 6, 7, 8, 9, 11 et 73 avec un accès via la parcelle AS6 et AS 73.  

↘ Ce choix permettra la réutilisation d’ouvrages de la station d’épuration existante et la continuité des traitements 

des eaux usées durant les travaux. 

 

 

            A-2.4 Filière retenue pour la nouvelle station – descriptif 

↘ La filière retenue pour le traitement des eaux dans la nouvelle station : 

• Prétraitements, avec intégration d’un bassin tampon pour gérer les débits de pointe ; 

• Réception/gestion des matières de vidange ; 

• Décantation primaire ; 

• Traitement biologique conventionnel associant bassin d’aération et clarificateur, 

• Déphosphatation physico-chimique, 

• Traitement tertiaire associant en série filtration et désinfection UV. 
 

Un bâtiment administratif ainsi que quelques ouvrages existants de la filière Boues seront conservés (installations de 

déshydratation, post chaulage et stockage longue durée) les autres éléments seront déconstruits. 
 

Deux groupes électrogènes de secours sur les postes de refoulement sont prévus (puissance totale : 3,21Mw) 

Le point de rejet existant dans le Léguer sera maintenu.  
 

↘La filière retenue pour le traitement des boues dans la nouvelle station : 

Les boues seront traitées de façon à poursuivre la valorisation multi-filière existante (épandage agricole, compostage 

et incinération) et passeront par les unités fonctionnelles suivantes : 

• Épaississement mécanique pour augmenter la concentration en matières sèches ; 

• Digestion pour méthaniser la fraction organique ; 

• Déshydratation pour rendre les boues pelletables ; 

• Post-chaulage de la fraction destinée à la valorisation agricole. 



8 
Enquête publique unique : Autorisation environnementale relative à la construction d’une nouvelle station d’épuration et travaux sur les 

réseaux du système de collecte des eaux usées – Lannion Trégor Communauté 
E.P n° 23000105/35 TA de Rennes – Rapport I 

 

La filière boues recevra des boues des stations de Lannion Trégor Communauté en cas de maintenance ou d’anomalie 

et des déchets organiques de l’abattoir de Plounévez-Moëdec (graisses de flottation). 

 

 

 

 

 

 

•  

→ Cogénération  

Le dossier indique qu’une méthanisation est intégrée à la filière boue ce qui permettra de produire du biogaz 

valorisable et de réduire la masse de boue à déshydrater, stocker et évacuer. 
 

Dans son mémoire en réponse à la MRAe, LTC indique que : « Le projet de méthanisation a évolué depuis le dépôt du 

dossier en janvier 2023. Ainsi, les matières stercoraires de l’abattoir communautaire ne seront plus digérées par les 

ouvrages de méthanisation de la nouvelle station d’épuration. En effet, les quantités de matières stercoraires s’avèrent 

finalement trop faibles pour rentabiliser les installations spécifiques nécessaires. Seules les boues de flottation de cet 

abattoir seront admises. Le dimensionnement des ouvrages a donc été revu en prenant en compte ce changement. » 

De plus LTC précise que : « Il était envisagé, lors du dépôt du dossier, d’épurer le biogaz produit pour injection dans le 

réseau de GRDF. Les études réalisées par la suite ont montré que le débit de biogaz sera insuffisant pour une injection 

dans le réseau GRDF. Le projet a donc évolué avec la suppression des équipements d’épuration du biogaz et d’injection, 

au profit d’une cogénération. » 
 

 



9 
Enquête publique unique : Autorisation environnementale relative à la construction d’une nouvelle station d’épuration et travaux sur les 

réseaux du système de collecte des eaux usées – Lannion Trégor Communauté 
E.P n° 23000105/35 TA de Rennes – Rapport I 

 

↘ La cogénération permettra de : 

- Chauffer le digesteur grâce à une chaudière qui ne sera donc plus alimentée par la pompe à chaleur prévue 

initialement ; 

- Alimenter en partie le site en électricité. 

L’équipement de cogénération aura une puissance de 300 kW, soit inférieure au seuil d’enregistrement de 1 MW de 

la rubrique 2910-B-1. Ce nouvel équipement n’est donc pas soumis à la réglementation ICPE.  
 

                       A-2.5 Impacts des rejets sur le milieu récepteur 

Les rejets de la station se feront, comme actuellement, dans l’estuaire du Léguer, ce qui implique des exigences pour 

les paramètre azotés et phosphorés (zone sensible à l’eutrophisation) ainsi que la prise en compte des usages 

sensibles (stade d’eau vive en amont, baignade, production conchylicole, pêche à pied) : 
 

→ Sur les paramètres physico-chimiques 

Le dossier explique que la future station est dimensionnée pour avoir des exigences épuratoires renforcées par 

rapport à la station actuelle et prévoit des concentrations maximales futures plus sévères qu’actuellement. Sachant 

que le niveau de qualité exigé dans l’estuaire est le bon état de la Directive Cadre sur l’Eau. Une approche a été faite 

via un calcul de dilution : elle conclut à l’absence d’impact notable sur la qualité physico-chimique du Léguer. 
 

→ Sur les paramètres bactériologiques 

Le dossier rappelle qu’une désinfection est intégrée à la filière de la future station ce qui garantira un rejet inférieur à 

103 E.coli/100 ml au lieu de 105 actuellement. 

Différentes modélisations ont été entreprises pour des conditions de marées, de vents et de débits du Léguer 

différentes : elles ont permis aux rédacteurs du dossier de conclure à l’absence d’impact notable. 
 

                        A-2.6 Impacts occasionnels sur le milieu récepteur 

Outre des impacts directement liés aux travaux de construction de la nouvelle station et de déconstruction de 

l’actuelle pour lesquels des mesures sont prévues (matériaux évacués, traitement dans la nouvelle station), des 

impacts sont possibles en cas de déversement d’eaux usées par temps de pluie. Pour éviter ce risque, la nouvelle 

station intégrera un bassin de stockage. Ce bassin de 2 700m3 a été dimensionné pour stocker une pluie de période 

de retour de 6 mois avec une hauteur d’eau précipitée de 30,4mm/j.   